
Consiglio Regionale della Campania

Ikliberu n. 100

X LEGISLATURA
UFFICIO DI PRESIDENZA

SEDUTA DEL 01 FEBBRAIO 2018

Lanno duemiladieiouo. il giorno UI (uno) del mese di febbraio alle ore 12.20 nella sala
riLinioni della propria sede al Centro Direiionale di Napoli, isola F13. si è riunito l’VlÌ5cio di
Presidenia del Consiglio Regionale. così costituito:

R )S A

ERMANNO

ANToNIO

MAS 5 IN I ()

VINCENZO

FLORA

D’A I ELIO

CASI LL()
RUSSO
MARCIANO
GRIMALDI
MA RAIO
BENEDUCE

Presidente
Vice Presidente

Vice Presidente

Consigliere Questore
Consigliere Questore

Consigliere Segretario

Consigliere Segretario

OGGETTO: APPROVAZIONE 1)1 VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE
2018-2020 CON PRELIEVO DAL FONDO DI ACCANTONAMENTO PER
LA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA DI
DEMATERIALIZZAZIONEDOCUMENTALE

Sono assenti: I/I

Presiede: Dott.ssa Rosa DAnielio

Assistono i dirigenti: Dott.ssa Santa Brancati — Segretario Generale
Dott. Alfredo Aurilio - Dirigente UD Affari Legali e Ass. Ufficio Presidenza

RELATORE: Questore alle Finanze Marciano



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Dirigente della Unità Dirigenziale Bilancio.

Ragioneria e Contabilità analitica e delle risultanze e degli atti tutti richiamati nelle premesse che

seguono. costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge. nonché dell’espressa dichiarazione di

regolarità tecnica e contabile della stessa resa dal medesimo Dirigente e dell’espressa dichiarazione

di legittimità resa dal Direttore Generale Risorse Umane, finanziarie e strumentali a mezzo di

sottoscrizione della presente

PREMESSO
che Premesso che il Consiglio Regionale nella seduta del 22dicembre2017 ha approvato il

rendiconto della gestione per l’esercizio 2016, proposto dall’Ufficio di Presidenza con delibera n.

96 dell’ Il dicembre 2017;
che il rendiconto approvato presenta, tra l’altro, un avanzo vincolato dall’Ente di € 1.876.810,00 per

la realizzazione del progetto di “demarerializzazione dei Ilussi documentali”;

che tale avanzo, successivamente all’approvazione del rendiconto, non risulta applicato al bilancio

di previsione 2017 ed pertanto confluito nell’avanzo di amministrazione dell’esercizio 2017:

clic il Consiglio Regionale nella seduta del 22dicembre 2017 ha approvato il Bilancio di Previsione

2018-2020, proposto dall’Ufficio di Presidenza con delibera n. 98 dell’l4 dicembre 2017;

che nel Bilancio di previsione 2018-2020 risulta applicato l’avanzo di amministrazione accantonato

e vincolato risultante dal “prospetto del risultato di amministrazione presunto dell’esercizio 2017”

mediante la costituzione di fondi di accantonamento della Missione 20 Programma 3 dell’esercizio

finanziario 2018;
che l’art. 42 del D.Lgs. n. 118/2011 e il punto 9.2 del principio contabile applicato della contabilità

finanziaria disciplinano l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione accantonato e vincolato, in

carenza di approvazione del rendiconto dell’esercizio precedente;

che il principio contabile consente l’utilizzo della quota del risultato di amministrazione presunto

costituita dai fondi vincolati e dalle somme accantonate risultanti dall’ultimo consuntivo approvato:

che con delibera n. 99 del 01 febbraio 2018 l’Ufficio di Presidenza ha approvato il documento

tecnico di accompagnamento e il bilancio finanziario gestionale per l’esercizio 2018-2020

dettagliando nella Missione 20 Programma 3, tra l’altro, i fondi di accantonamento previsti per dare

la copertura al “progetto di dematerializzazione dei flussi documentali” sia per la parte corrente, sia

per la parte capitale:
che occorre avviare le attività programmate mediante la costituzione di nuovi capitoli di spesa

dedicati e il finanziamento degli stessi mediante il prelievo delle risorse dai fondi accantonati, così

come risultanti dal bilancio di previsione gestionale 2018-2020; Che il Consiglio Regionale nella

seduta del 22 dicembre 2017 ha approvato definitivamente la proposta di bilancio di previsione per

il triennio 20 18-2020;

DATO ATTO
che all’Ufficio di Presidenza spetta altresì la competenza, ai fini della gestione, alla ripartizione

delle categorie e dei rnacroaggreati in capitoli, costituenti le unità elementari della gestione stessa.

raccordati al IV livello del piano dei conti integrato e costituenti il bilancio finanziario gestionale

di cui al medesimo art. 39, comma 10, del D.Lgs. n. 118/2011



VISTI
I principi contabili generali e applicati, in particolare quelli della programmazione di hilancio e
della contabilità finanziaria c gli schemi di bilancio allegati al D.Lgs. n. Il Sf2011:
PRESO ATTO
che la UD. Siostemi Informauvi ha proposto il programma delle attività per l’anno 2018 perla
dematerializzazione documentale

CONSIDERATO
che la digitalizzazione della Pubblica Amministrazione è un processo di trasformazione necessario
ed includibile che in modi e tempi diversi ha coinvolto e coinvolge tutte le strutture pubbliche del
Paese,
che è necessaria una profonda revisione dci flussi e dei processi per il miglioranienio
dell’organizzazione, finalizzato al raggiungimento degli obiettivi, soprattutto in Funzione dei
principi che il legislatore dei vari livelli ha lissato:

- Razionalizzazione e virtualizzazione dei Data Center della PA, con disincentivi
all’ acquisizione di nuovo hardware;

- Nuove normative nazionali, europee e regionali in tema di Innovazione. Privacy, Dati, Flussi
Documentali, Comunicazione (nuovo CAD. FOIA. GDPR. Piano Triennale 1CL Agenda
Digitale, Trasparenza. Regione Casa di vetro. etc.);

- Disponibilità di nuove offerte Consip per Ie-procurement nel settore ICT (Convenzioni,
Contratti Quadro, ete.). che rendono non più necessarie le procedure di gare tradizionali, ma
sufficiente la scelta di RTI aggiudicatari per i vari Lotti previsti;

- Nuovi asset in Consiglio (Nuovo ordinamento. Nuovi archivi documentaTi di protocollo.
Tahlet Wi-Fi in Aula, Biblioteca. Studio TV. Streaming multimediale. Open Data,
Dispositivi mobili. Sistemi di voto elettronico, Resoconti digitali. Nuove modalità di
pubblicazione sul BURC Digitale. de.)

che pertanto, si rendc necessario, revisionare ed integrare i sistemi esistenti in CRC per consentire,
agli utenti autorizzati, di accedere ai nuovi flussi, in sicurezza, anche dall’esterno e anche con
dispositivi mobili:
che appare fondamentale investire nello sviluppo e manutenzione evolutiva di nuovi software e
implementazione di ulteriori servizi informatici. con relative prestazioni professionali, per:

- Dematerializzazione e scarto di archivi cartacei;
- Ambiente Cloud (servizi di enabling, per allestimento e migrazione applicazioni);
- Nuovi flussi di protocollo e gestione documentale integrata;
- Nuovo sistema ITER Legis, completamente digitale;
- Nuovo portale istituzionale, agganciato con il nuovo sistema interno di gestione

documentale;
- Migrazione e nuova veste grafica dei siti tematici degli Organismi:
- Open Data, nel contesto europeo;
- Open — Mediateca;
- Gestione in sicurezza dei flussi di dati (accessi, transiti, minacce cibernetiche);



che quindi, si propone di finanziare per I’E.F. 2018. tramite prelievo dal fondo di accantonamento.

i capitoli di nuova istituzione, coerenti con il nuovo Piano dei Conti Integrato finanziario ai sensi

del DM 11.08.2017, con le seguenti finalità e secondo la ripartizione proposta:

• acquisizione di servizi enabling in modalità cloud per la migrazione degli applicativi del

C.R.C. sulla piattaforma cloud;
• acquisizione servizi per dematedalizzazione e scarto archivi cartacei. integrazione con

archivi, biblioteca e sistema documentale:
• sviluppo e manutenzione evolutiva software per Iter legis. per sistema gestione documentale.

per il portale istituzionale integrato, per i portali tematici degli organismi. per il sistema

integrato sicurezza flusso accessi.

Capitolo Descrizione Cod. Piano dei Importo ivato
Conti

3199 Servizi di consulenza e prestazioni U. 1.03.02.19.010 E 225.100,00

professionali ICT

3200 Altri servizi informatici n.a.c. U.l.03.02.19.999 E 440.900,00

3247 Acquisto SW U.2.02.03.02.002 E 1.220.600,00

RITENUTO
•: di dover costituire i nuovi capitoli di spesa necessari per l’avvio delle attività programmate e di

tinanziarli mediante il prelievo dai fondi di avanzo accantonati, così come dettagliato negli allegati

prospetti contabili;
+ di dover attestare il mantenimento degli equilibri di bilancio.

PROPONE. e I’ Ufficio di Presidenza a voto unanime.

DELIBERA

Per i motivi precedentemente formulati e clic s’intendono qui riportati integralmente:

+ di costituire i nuovi capitoli di spesa necessari per l’avvio delle attività programmate e di

finanziarli mediante il prelievo dai fondi di avanzo accantonati, così come dettagliato negli allegati

prospetti contabili;
+ di attestare il mantenimento degli equilibri di bilancio.

UD. SISIEMI lNFOR1L4 TIVI
‘IRIGENTE

1 ‘O/a l’tU? (cc ica



UD. BIL1NCIO E E CONTAB1LITA ANALiTICA

DIREZIONE GENERALE RiSORSE UIl lA NE, FIV1NZIARIE E 57R U11IENTALI
iL DIRETTORE GENERALE

‘i’ la lc14 il tiiniiù
Dr. s.va San tu Branca ti

IL SEGREJARIO GENERALE
Di. .vti San tu Braizc uti

IL CONS. SEØRETARIO
Ai VI l’i,iren:d Ahiraio IL PRESIDENTE

Dan.vsa Ravii D A (nt/lo

per la












		2018-02-08T13:44:44+0000
	SANTA BRANCATI


		2018-02-08T14:00:07+0000
	SANTA BRANCATI




